
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
от 21 августа 2024 года                                                                  № 269-VII РОД 

 
Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 
 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 
1) № 659262-8 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений               
в Земельный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу 

части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части совершенствования процедуры торгов при 

предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 
2) № 659095-8 «О внесении изменения в статью 52

2
 

Градостроительного кодекса Российской Федерации» (в части установления 
Правительством Российской Федерации типовых условий договора                

о реконструкции, капитальном ремонте существующих линейных объектов), 
внесенный Правительством Российской Федерации; 

3) № 611807-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                
«О приватизации государственного и муниципального имущества» (в части 

повышения эффективности продажи государственного и муниципального 
имущества), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 



 
2 

Собрания Российской Федерации Теном С.Ю., Самокишем В.И.,     
Чемерис Р.Б.; 

4) № 677502-8 «О внесении изменения в статью 39
15

 Земельного 
кодекса Российской Федерации» (в части уточнения срока действия решения 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 
5) № 662244-8 «О внесении изменения в статью 3.9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»  (в части 
уточнения порядка назначения административного ареста), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Крашенинниковым П.В., Метелевым А.П., Панькиной И.А.; 

6) № 645971-8 «О внесении изменений в статью 7
1
 Федерального 

закона «О противодействии коррупции» и статью 2 Федерального закона      

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (в части 

совершенствования законодательства о противодействии коррупции),  
внесенный Белгородской областной Думой; 

7) № 659064-8 «О внесении изменений в статьи 2 и 11 Закона 

Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите 
Отечества» (по вопросам занесения имен погибших при защите Отечества 

навечно в почетные списки обучающихся в образовательных организациях со 
специальными наименованиями), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 
8) № 665134-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об установлении и уточнении 
ответственности за нарушение требований законодательства о защите прав 

граждан от коллекторских организаций), внесенный Правительством 
Российской Федерации; 

9) № 671695-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» (в части противодействия 
финансированию экстремистской деятельности), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 
10) № 656348-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части совершенствования деятельности 
Общественной палаты Российской Федерации), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Занко О.Н., Тимофеевой О.В., Вяткиным Д.Ф., Бичаевым А.А.,          

Басанским А.А., Аиткуловой Э.Р., Антропенко И.А., сенаторами Российской 
Федерации Лантратовой Д.С., Кастюкевичем И.Ю., Клишасом А.А.,       

Глебовой Л.Н.; 



 
3 

11) № 656355-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 1
1
 Федерального 

закона «О днях воинской славы и памятных датах России» (об устранении 

противоречий, связанных с переходом с Юлианского на Григорианский 
календарь, в датировке исторических событий), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Яровой И.А., Вяткиным Д.Ф., Аршиновой А.И., Мажугой А.Г.,     
Картаполовым А.В., Красовым А.Л., Саблиным Д.В., Сидякиным А.Г., 

Беликом Д.А., Шереметом М.С. и другими, сенаторами Российской 
Федерации Клишасом А.А., Булавиным В.И., Бондаревым В.Н.,       

Алтабаевой Е.Б.; 
12) № 652083-8 «О внесении изменения в статью 15

1
 Федерального 

закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации» (об установлении правового механизма признания 

недействительными сертификатов о владении русским языком, знании 
истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, 

соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или 
вида на жительство, разрешения на работу или патента), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., 
Диденко А.Н., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В.,        

Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Сипягиным В.В., Сухаревым И.К., сенатором 
Российской Федерации Деньгиным В.Е.; 

13) № 664413-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (об усилении 

ответственности за противоправные действия на борту воздушного судна), 
внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания  

Российской Федерации Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 
Свищевым Д.А., Панешем К.М., Сипягиным В.В., Кошелевым В.А., 

Кулиевой В.В., Свистуновым А.Н., Селезневым В.С., Наумовым С.А., 
сенатором Российской Федерации Афанасьевой Е.В.; 

14) № 676837-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (об уточнении 
ответственности за нарушение порядка осуществления предпринимательской 

деятельности), внесенный Правительством Российской Федерации; 
15) № 665344-8 «О внесении изменения в статью 74 Федерального 

закона «Об актах гражданского состояния» (о расширении перечня 
оснований для обращения в суд об установлении факта государственной 

регистрации акта гражданского состояния), внесенный Московской 
областной Думой; 

16) № 645536-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях» (об установлении 

ответственности за повторную незаконную продажу товаров, свободная 
реализация которых запрещена или ограничена), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480454


 
4 

Диденко А.Н., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Ниловым Я.Е., 
Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Сипягиным В.В., Сухаревым И.К.,  

сенатором Российской Федерации Деньгиным В.Е.; 
17) № 657386-8 «О внесении изменения в статью 27.13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях в части 

уточнения процедуры прекращения задержания транспортного средства», 
внесенный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Ниловым Я.Е.; 
18) №  676039-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об инновационных научно-технологических центрах и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(в части владения земельными участками в границах территории 
инновационных научно-технологических центров на праве собственности 

или праве аренды организациями с участием государства), внесенный 
Правительством Российской Федерации; 

19) № 675937-8 «О внесении изменений в статью 33
4 

Федерального 
закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» 

(о продлении срока применения единого пониженного тарифа страховых 
взносов по обязательному пенсионному страхованию отдельным категориям 
страхователей), внесенный Правительством Российской Федерации; 

20) № 650430-8 «Об увековечении памяти жертв геноцида советского 
народа в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов», 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Занко О.Н., Яровой И.А., Цунаевой Е.М., 

Макаровым В.С., Пискаревым В.И., Картаполовым А.В., Сидякиным А.Г., 
Борисовым А.А., Боярским С.М., Луговым А.К. и другими, сенаторами 

Российской Федерации Клишасом А.А., Полетаевым В.В., Смашнѐвым Р.В.; 
21) № 657523-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статью 41 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части 

установления запрета на продажу несовершеннолетним потенциально 
опасных газосодержащих товаров бытового назначения), внесенный 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Кузнецовой А.Ю., Яровой И.А., Буцкой Т.В., Вяткиным Д.Ф., 
Казаковой О.М., Башанкаевым Б.Н., Метелевым А.П., Дрожжиной Ю.Н., 

Кравченко Д.Б., Выборным А.Б. и другими, сенаторами Российской 
Федерации Святенко И.Ю., Клишасом А.А., Гумеровой Л.С., 

Перминовой Е.А., Лантратовой Д.С., Таракановым П.В., Кувшиновой Н.С.; 
22) № 671278-8 «О внесении изменений в Семейный кодекс 

Российской Федерации»  (в части установления запрета на усыновление и 
передачу под опеку российских детей гражданам государств, в которых 

разрешена смена пола), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Володиным В.В., 

Кузнецовой А.Ю., Толстым П.О., Яровой И.А., Мельниковым И.И., 



 
5 

Пискаревым В.И., Валеевым Э.А., Выборным А.Б., Николаевой В.В., 
Останиной Н.А., Филатовой И.А., Гусевым Д.Г., Певцовым Д.А.; 

23) № 632842-8 «О внесении изменения в Федеральный закон 
«О государственном языке Российской Федерации» в  части подготовки и 
представления доклада в сфере защиты и поддержки государственного языка 

Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Ниловым О.А., Кабышевым С.В., Лантратовой Я.В., Новичковым Н.В., 
Кузнецовым А.А.; 

24) № 656009-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об образовании в Российской Федерации» (в части повышения качества 

медицинского образования), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Даванковым В.А., 

Кабышевым С.В., Башанкаевым Б.Н., Казаковой О.М., Мажугой А.Г., 
Сипягиным В.В., Смолиным О.Н., сенаторами  Российской Федерации 

Гумеровой Л.С., Перминовой Е.А.; 
25) № 668562-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты» (в части обеспечения доступности объектов туристской индустрии для 
инвалидов), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Киселѐвым М.С., Терентьевым М.Б., 

Метелевым А.П., Тарбаевым С.А., Ниловым Я.Е., Оргеевой М.Э., 
Дамдинцуруновым В.А., Школкиной Н.В., Дрожжиной Ю.Н., 

Топилиным М.А. и другими; 
26) № 669229-8 «О внесении изменения в статью 71 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления 
особых прав на поступление в образовательные организации высшего 

образования детям участников боевых действий на территории Российской 
Федерации), внесенный депутатами Государственной Думы            

Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М.,     
Ниловым О.А., Кабышевым С.В., Лантратовой Я.В., Делягиным М.Г., 

Кузнецовым А.А., Новичковым Н.В.; 
27) № 658997-8 «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части прохождения  

иностранными гражданами при зачислении в общеобразовательные 
организации собеседования, позволяющего установить уровень владения 

русским языком), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э,          

Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Кошелевым В.А., 
Кулиевой В.В., Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Сипягиным В.В., 

Сухаревым И.К., сенаторами Российской Федерации Афанасьевой Е.В., 
Деньгиным В.Е.; 

28) № 587614-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 3
1
 Федерального 

закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»        

(в части уточнения понятийного аппарата), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 



 
6 

Кара-оолом Ш.В., Тарбаевым С.А., Школкиной Н.В., Валуевым Н.С., 
Костенко Н.В., Кривоносовым С.В., Лобач Т.Г., Марковым А.П., 

Прокофьевым А.В., Салаевой А.Л. и другими, сенатором Российской 
Федерации Ахмадовым М.И.; 

29) № 656001-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»  (в части 
расширения полномочий органов государственной власти в сфере туризма по 

организации экскурсий и путешествий с культурно-познавательными целями 
для обучающихся в профессиональных образовательных организациях), 

внесенный Законодательным Собранием Санкт-Петербурга; 
30) № 671633-8 «О внесении изменений в статью 5 Федерального 

закона «О Фонде перспективных исследований» (в части осуществления 
банковского сопровождения договоров о выполнении мероприятий и 

проектов, направленных на создание прорывных инновационных технологий 
в интересах обороны страны и безопасности государства), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 
31) № 671661-8 «О внесении изменений в статью 11 Федерального 

закона «О промышленной политике в Российской Федерации» 
(об определении экспертного совета в качестве органа управления 
государственным фондом развития промышленности), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 
32) № 676023-8 «О внесении изменения в статью 3

1
 Федерального 

закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта» (о прохождении весового и габаритного 

контроля транспортных средств по требованию должностного лица), 
внесенный Правительством Российской Федерации; 

33) № 664273-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации» (в части упразднения режима зон территориального развития), 

внесенный Правительством Российской Федерации; 
34) № 654254-8 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации 

«О защите прав потребителей» (в части требований к доступу и 

использованию программ для электронных вычислительных машин 
в технически сложных товарах), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Горелкиным А.В., 
Луговым А.К., Ющенко А.А., Гусевым Д.Г., Ткачѐвым А.О., сенаторами 

Российской Федерации Рукавишниковой И.В., Клишасом А.А.,                           
Шейкиным А.Г.; 

35) № 679980-8 «О внесении изменений в статью 9 Федерального 
закона «О персональных данных» и статью 10 Закона Российской Федерации                 

«О защите прав потребителей» (в части установления особенностей 
обработки персональных данных), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Клишасом А.А., Рукавишниковой И.В., депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации               



 
7 

Хинштейном А.Е., Боярским С.М., Ющенко А.А., Ткачевым А.О.,                     
Горелкиным А.В., Матвейчевым О.А., Поповым Е.Г., Свинцовым А.Н.,               

Немкиным А.И., Петровым В.А., Ким М.Е.; 
36) № 651443-8 «О внесении изменения в пункт 3 статьи 25 

Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 

Федерации» (о наделении Правительства Российской Федерации 
полномочием по утверждению перечня профессий и должностей работников, 

непосредственно связанных с движением поездов и маневровой работой), 
внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Лесуном А.Ф., Скачковым А.А., Григорьевым Ю.И.; 
37) № 664237-8 «О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (о внесении изменений, связанных 
с упразднением режима зон территориального развития), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 
38) № 671698-8 «О внесении изменений в статью 242

13-1
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации» (в части приведения положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствие 

с законодательством о противодействии финансированию экстремистской 
деятельности), внесенный Правительством Российской Федерации; 

39) № 675885-8 «О внесении изменения в статью 427 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части продления единых 
пониженных тарифов страховых взносов в отношении выплат членам 

экипажей судов), внесенный Правительством Российской Федерации; 
40) № 554550-8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (в части особенностей налогообложения 
в период проведения международных соревнований «Всемирные игры 

дружбы»), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Свищевым Д.А., Иванюженковым Б.В., 

Пирог Д.Ю., Хамитовым А.М., Шипулиным А.В., Бурлаковым С.В.,              
Калимуллиным Р.Г., Третьяком В.А., Баталовой Р.А., Ревенко Е.В. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 
1) № 659028-8 «О внесении изменения в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях в связи с принятием Федерального 

закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части введения въездного сбора для иностранных 

граждан или лиц без гражданства, прибывающих в Российскую Федерацию 
в порядке, не требующем получения визы» (об осуществлении за счет 

средств федерального бюджета административного наказания в виде 
принудительного выдворения за пределы Российской Федерации 

иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывших на территорию 
России в безвизовом порядке), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 
Семигиным Г.Ю., Ниловым О.А., Лантратовой Я.В., Делягиным М.Г., 

Гусевым Д.Г., Новичковым Н.В., Кузнецовым А.А.; 



 
8 

2) № 656359-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» (в целях введения 

административной ответственности перевозчиков или обслуживающих 
организаций за нарушение установленных требований по обеспечению 
пассажиров в аэропортах необходимой визуальной и акустической 

информацией), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А.,    

Диденко А.Н., Свищевым Д.А., Панешем К.М., Сипягиным В.В.,        
Кулиевой В.В., Свистуновым А.Н., Кошелевым В.А., Селезневым В.С., 

сенатором Российской Федерации Афанасьевой Е.В.; 
3) № 663203-8 «О внесении изменений в статью 27.13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 
уточнения порядка оплаты задержания транспортного средства), внесенный 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Ниловым Я.Е.; 

4) № 647198-8 «О внесении изменения в статью 54 Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (в части уточнения полномочий органов по 
управлению государственным или муниципальным имуществом по 
осуществлению действий в отношении бесхозяйственно содержимого 

объекта культурного наследия), внесенный Псковским областным Собранием 
депутатов; 

5) № 647220-8 «О внесении изменений в статью 11 Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (в части расширения полномочий органов 
охраны объектов культурного наследия в сфере государственного контроля 

(надзора) в области охраны объектов культурного наследия), внесенный 
Псковским областным Собранием депутатов; 

6) № 674932-8 «О внесении изменения в статью 24 Федерального 
закона «О газоснабжении в Российской Федерации» (в части предоставления 

отдельным категориям граждан сертификатов для оплаты работ и (или) услуг 
по газификации индивидуальных жилых домов), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 
Наумовым С.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 

Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Селезневым В.С., 
Сухаревым И.К., сенатором Российской Федерации Деньгиным В.Е.; 

7) № 650725-8 «О внесении изменений в главу 25
1
 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части изменения размеров 

ставок сборов за пользование объектами водных биологических ресурсов), 
внесенный сенаторами Российской Федерации Митиным С.Г., 

Талабаевой Л.З., Роликом А.И., Хапочкиным А.А., Ярошуком А.Г., 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Николаевой В.В., Щербаковым А.В., Чемерисом Р.Б. 



 
9 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

 
Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


